
CÁC TÍNH TOÁN KINH T  VÀ TÀI CHÍNH TRONG H  TH NG THÔNGẾ Ệ Ố  

TIN QU N LÝẢ

Trong các h  th ng thông tin qu n lý, v n đ  phân tích s  tác đ ng c a cácệ ố ả ấ ề ự ộ ủ  

y u t  đ n hi u qu  kinh t  c a c  s  s n xu t kinh doanh cũng nh  các v n đ  dế ố ế ệ ả ế ủ ơ ở ả ấ ư ấ ề ự 

báo kinh t  có vai trò đ nh h ng r t quan tr ng.ế ị ướ ấ ọ

Trong ch ng này chúng ta s  xem xét vi c s  d ng công c  Data Analysisươ ẽ ệ ử ụ ụ  

trong Excel đ  gi i quy t bài toán này.ể ả ế

I. Gi i thi u công c  phân tích Data Analysis.ớ ệ ụ

Trong Excel có m t công c  phân tích r t hi u qu . Đó là công c  phân tíchộ ụ ấ ệ ả ụ  

Data Analysis.

Các b c làm vi c v i công c  Data Analysis nh  sau:ướ ệ ớ ụ ư

B c 1: T  c a s  Excel, ch n Tools, ch n Add-Ins… ướ ừ ử ổ ọ ọ

Xu t hi n c a s  nh  sau: ấ ệ ử ổ ư

Ch n tích vào Analysis ToolPak và Analysis ToolPak-VBA nh  trên hình v .ọ ư ẽ

B c 2: T  c a s  Excel ch n Tools, ch n Data Analysis xu t hi n màn hìnhướ ừ ử ổ ọ ọ ấ ệ  

sau:
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Ch n Regression nh  trên hình v  s  xu t hi n màn hình có các tính năng nhọ ư ẽ ẽ ấ ệ ư 

sau:

Trong Tab Input: Nh p đ a ch  c a các ô ch a d  li u, n u ch n Labels xácậ ị ỉ ủ ứ ữ ệ ế ọ  

đ nh hàng đ u tiên không ch a d  li u.ị ầ ứ ữ ệ

Trong Tab Output options: 

- Output Range: đ a ch  c a các ô ch a k t qu  phân tích.ị ỉ ủ ứ ế ả

- New Worksheet Ply: chuy n k t qu  phân tích đ n m t b ng tínhể ế ả ế ộ ả  

khác trong cùng Workbook.

- New Workbook: G i k t qu  phân tích đ n m t Workbook m i.ử ế ả ế ộ ớ

Bây gi  chúng ta xem xét vi c ng d ng các công c  phân tích c a Excel đ  gi iờ ệ ứ ụ ụ ủ ể ả  

quy t bài toán th ng g p trong các h  th ng thông tin qu n lý.ế ườ ặ ệ ố ả
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II. Phân tích t ng quan đ nươ ơ

Trong các h  th ng thông tin qu n lý, chúng ta th ng ph i nghiên c u s  nhệ ố ả ườ ả ứ ự ả  

h ng c a các y u t  nguyên nhân đ n y u t  k t qu . Ch ng h n, xác đ nh các y uưở ủ ế ố ế ế ố ế ả ẳ ạ ị ế  

t  tác đ ng đ n năng xu t lao đ ng trong doanh nghi p, các y u t  nh h ng đ nố ộ ế ấ ộ ệ ế ố ả ưở ế  

l i nhu n c a m t trung tâm th ng m i. Chúng ta mu n l ng hóa m i liên h  nàyợ ậ ủ ộ ươ ạ ố ượ ố ệ  

m t cách c  th  h n b ng m t hàm s  bi u di n s  ph  thu c c a y u t  k  quộ ụ ể ơ ằ ộ ố ể ễ ự ụ ộ ủ ế ố ế ả 

vào y u t  nguyên nhân. Trong tr ng h p này, chúng ta ph i thi t l p hàm t ngế ố ườ ợ ả ế ậ ươ  

quan đ n d i d ng Y = AX + B trong đó X là y u t  nguyên nhân còn Y là y u tơ ướ ạ ế ố ế ố 

k t qu .ế ả

Chúng ta xét m t s  bài toán sau đây:ộ ố

Bài toán 1: Trong h  th ng thông tin qu n lý s n xu t m t doanh nghi p, đệ ố ả ả ấ ộ ệ ể 

đánh giá s  tác đ ng c a đ u t  cho công ngh  m i đ n năng xu t lao đ ng trongự ộ ủ ầ ư ệ ớ ế ấ ộ  

doanh nghi p, ng i ta ti n hành thu th p s  li u trong 10 năm. S  li u đ c trìnhệ ườ ế ậ ố ệ ố ệ ượ  

b y trong b ng sau:ầ ả
A B C D
Stt năm NSLĐ đ u t  cho công ngh  m iầ ư ệ ớ

1 1977 15000 1000
2 1978 15500 1100
3 1979 16000 1250
4 1980 16450 1250
5 1981 16500 1300
6 1982 16700 1350
7 1983 17000 1400
8 1984 18000 1500
9 1985 18500 1550
10 1986 19000 1650

K t qu  phân tích trong Excel nh  sau:ế ả ư
SUMMARY 
OUTPUT

Regression Statistics
Multiple R 0.984163526
R Square 0.968577846
Adjusted R Square 0.964650077
Standard Error 37.61620476
Observations 10

ANOVA
 df SS MS F

 Regression 1 348930.1691 348930.2 246.5974
Residual 8 11319.83089 1414.979
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Total 9 360250   

 Coefficients
Standard 

Error t Stat P-value
Intercept 8398.265 544.5869 15.42135 3.1081E-07
X Variable 1 6.342124 0.403869 15.70342 2.6998E-07

Nh  v y, m i liên h  gi a đ u t  cho công ngh  m i và năng xu t lao đ ngư ậ ố ệ ữ ầ ư ệ ớ ấ ộ  

trong doanh nghi p đ c bi u di n b ng hàm t ng quan đ n có d ng:ệ ượ ể ễ ằ ươ ơ ạ

Y= 6.342124 X + 8398.265

Bài toán 2: Cho s  li u v  doanh s  bán l  tháng 12 tháng trong năm 1999 c aố ệ ề ố ẻ ủ  

m t trung tâm th ng m i và l i nhu n t ng ng cho trong b ng sau đây:ộ ươ ạ ợ ậ ươ ứ ả
A B C D

Stt Tháng Doanh s  bán lố ẻ L i nhu nợ ậ
1 1 5000 500
2 2 5100 502
3 3 5210 512
4 4 5200 521
5 5 5400 534
6 6 5545 543
7 7 5630 544
8 8 5700 560
9 9 6000 570

10 10 6100 610
11 11 6300 613
12 12 7000 680

K t qu  phân tích bài toán trong Excel nh  sauế ả ư
SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics
Multiple R 0.989536
R Square 0.979182
Adjusted R 
Square 0.9771
Standard Error 8.128571
Observations 12

ANOVA
 df SS MS F

Regression 1 31078.18 31078.18 470.3565
Residual 10 660.7367 66.07367
Total 11 31738.92   

 Coefficients
Standard 

Error t Stat P-value
Intercept 40.50014 23.94977 1.691045 0.121706
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X Variable 1 0.090973 0.004195 21.6877 9.71E-10

Nh  v y ph ng trình t ng quan bi u di n s  ph  thu c c a l i nhu n (Y) vàoư ậ ươ ươ ể ễ ự ụ ộ ủ ợ ậ  

doanh s  (X) nh  sau:ố ư

Y = 0.090973 X + 40.50014

Ph ng trình t ng quan này có th  s  d ng đ  d  báo. Gi  s  chúng taươ ươ ể ử ụ ể ự ả ử  

mu n d  báo giá tr  l i nhu n khi doanh s  đ t m c 8000 tri u đ ng. Thay giá tr  X =ố ự ị ợ ậ ố ạ ứ ệ ồ ị  

8000 vào ph ng trình t ng quan ta đ c:ươ ươ ượ

Y= 768.28414

III. Phân tích t ng quan b iươ ộ

Phân trên chúng ta đã xét hàm t ng quan đ n bi u di n m i liên h  c a m tươ ơ ể ễ ố ệ ủ ộ  

y u t  đ n y u t t k t qu . Nh ng trong th c ti n ho t đ ng kinh t , có r t nhi uế ố ế ế ố ế ả ư ự ễ ạ ộ ế ấ ề  

y u t  tác đ ng l n nhau. M t k t qu  trong ho t đ ng s n xu t kinh doanh là s  tácế ố ộ ẫ ộ ế ả ạ ộ ả ấ ự  

đ ng t ng hòa c a nhi u y u t . Y u t  này t o ti n đ  phát tri n cho y u t  kia.ộ ổ ủ ề ế ố ế ố ạ ề ề ể ế ố  

Do đó chúng ta ph i xem xét m i liên h  t ng quan gi a nhi u y u t  v i nhau, t cả ố ệ ươ ữ ề ế ố ớ ứ  

là xét tr ng h p t ng quan b i.ườ ợ ươ ộ

Bài toán 3: Trong h  th ng Marketing, khi nghiên c u m c tiêu dùng c a dânệ ố ứ ứ ủ  

c  trong m t thành ph  v  mua s m trang thi t b  đi n t  ng i ta th y m c tiêuư ộ ố ề ắ ế ị ệ ử ườ ấ ứ  

dùng ph  thu c vào m c thu nh p theo đ u ng i và t  l  l m phát, s  li u đi u traụ ộ ứ ậ ầ ườ ỷ ệ ạ ố ệ ề  

cho trong b ng sau đây:ả

Stt Thu nh p/đ u ng iậ ầ ườ t  l  l m phátỷ ệ ạ M c tiêu dùng đ  đi nứ ồ ệ
1 2000000 7.56% 200000
2 2500000 7.23% 220000
3 3000000 6.23% 280000
4 3400000 6.12% 320000
5 4000000 5.45% 390000
6 4500000 5.12% 420000
7 5200000 5.02% 510000
8 5500000 4.56% 500000
9 6500000 4.23% 520000

10 7500000 3.98% 540000

Trong tr ng h p này hàm t ng quan b i có d ng Y= Aườ ợ ươ ộ ạ 1X1 + A2X2 +B trong 

đó Y là s  ti n mua s m đ  đi n, Xố ề ắ ồ ệ 1 là thu nhâp còn X2 là t  l  l m phát.ỷ ệ ạ

K t qu  phân tích b ng Data analysic cho k t qu  nh  sau:ế ả ằ ế ả ư
SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

5



Multiple R 0.978249486
R Square 0.956972057
Adjusted R 
Square 0.944678359
Standard Error 30243.19962
Observations 10

ANOVA
 df SS MS F

Regression 2 1.42397E+11 7.12E+10 77.84249
Residual 7 6402557864 9.15E+08
Total 9 1.488E+11   

 Coefficients
Standard 

Error t Stat P-value
Intercept 786183.4198 257676.0143 3.051054 0.018556
X Variable 1 0.014497391 0.020762036 0.698264 0.507538
X Variable 2 -8290394.859 3030777.057 -2.7354 0.029111

Hàm t ng quan nh  sau:ươ ư

Y = 0.014497391X1 - 8290394.859X2 + 786183.4198

Đ   d  toán m c tiêu dùng cho đ  đi n khi thu nh p đ u ng i đ t 8000000ể ự ứ ồ ệ ậ ầ ườ ạ  

và t  l  l m phát gi m còn 2.5% ta đ t các giá tr  Xỷ ệ ạ ả ặ ị 1 = 8000 000 và X2 = 2.5% và 

ph ng trình t ng quan ta đ c k t qu  Y = 694899.53 đ ng.ươ ươ ượ ế ả ồ

Bài toán 4: Trong h  th ng thông tin qu n lý c a m t doanh nghi p, đ  xácệ ố ả ỷ ộ ệ ể  

l p m i liên h  t ng quan gi a giá tr  t ng s n l ng c a doanh nghi p v i cácậ ố ệ ươ ữ ị ổ ả ượ ủ ệ ớ  

y u t  đ u t  cho trang thi t b , đ u t  cho qu n lý và đ u t  đ  nâng cao tay nghế ố ầ ư ế ị ầ ư ả ầ ư ể ề 

cho công nhân trong m t doanh nghi p ch  t o máy công c , ng i ta thu th p sộ ệ ế ạ ụ ườ ậ ố 

li u trong 10 năm và trình b y trong b ng sau đâu:ệ ầ ả
Năm Giá tr  SLị Thi t bế ị Qu n lýả Tay nghề

1977 50000 500 300 200
1978 52000 500 320 200
1979 53000 510 350 201
1980 54000 555 370 230
1981 55000 560 380 235
1982 55600 600 400 250
1983 57000 700 405 300
1984 59000 750 410 310
1985 61000 800 415 340
1986 62000 850 420 345

K t qu  phân tích nh  sau:ế ả ư
SUMMARY 
OUTPUT
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Regression Statistics
Multiple R 0.989816636
R Square 0.979736973
Adjusted R Square 0.96960546
Standard Error 680.1109209
Observations 10

ANOVA
 df SS MS F

Regression 3 134188694.8 44729565 96.70194
Residual 6 2775305.188 462550.9
Total 9 136964000   

 Coefficients
Standard 

Error t Stat P-value
Intercept 29136.85417 3070.045901 9.49069 7.8E-05
X Variable 1 37.86947122 16.80812854 2.253045 0.065168
X Variable 2 38.12997172 12.12191395 3.145541 0.019927
X Variable 3 -44.44386846 41.70611961 -1.06564 0.327577

Nh  v y hàm h i quy b i là:ư ậ ộ ộ

Y= 37.86947122X1 + 38.12997172 X2 - 44.44386846X3

Nh  v y giá  tr  t ng s n l ng c a doanh nghi p s n xu t máy công c  phư ậ ị ổ ả ượ ủ ệ ả ấ ụ ụ 

thu c r t ch t ch  vào 3 y u t  là đ u t  cho trang thi t b , đ u t  cho công tác qu nộ ấ ặ ẽ ế ố ầ ư ế ị ầ ư ả  

lý và đ u t  đ  nâng cao tay ngh  c a công nhân.ầ ư ể ề ủ

IV. S  d ng các hàm tài chính trong h  th ng thông tin qu n lý.ử ụ ệ ố ả

Xem xét vi c s  d ng các hàm tài chính c a Excel đ  gi i quy t ccác bài toánệ ử ụ ủ ể ả ế  

kh u hao, tính toán hi u qu  đ u t .ấ ệ ả ầ ư

Trình t  các b c làm vi c v i hàm trong Excel nh  sau:ự ướ ệ ớ ư

- Ch n l nh Insert t  Menu l nh ọ ệ ừ ệ

- Ch n Functionọ

- Trong c a s  Or select a category là tên các nhóm hàm m i khi taử ổ ỗ  

ch n tên c a m t nhóm hàm nào đó thì t t c  tên c a các hàm trongọ ủ ộ ấ ả ủ  

nhóm đ c hi n ra trong c a s  Select a function đ  b n l a ch n.ượ ệ ử ổ ể ạ ự ọ  

 trong  bài này chúng ta ch n Financial xu t hi n b ng sau:Ở ọ ấ ệ ả
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Màn hình giao di n c a các hàm tài chính v  c  b n đ u bao g m các m c đệ ủ ề ơ ả ề ồ ụ ể 

ng i s  d ng n p đ a ch  c a các tham s . Ch ng h n màn hình c a hàm tính toánườ ử ụ ạ ị ỉ ủ ố ẳ ạ ủ  

kh u hao SYD nh  sau:ấ ư

Dòng đ u là tên c a các hàm và ch c năng c a nó. Trong m c Formula result =ầ ủ ứ ủ ụ  

s  xu t hi n giá tr  c a hàm.ẽ ấ ệ ị ủ
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M c Cancel đ  tr  l i b ng tínhụ ể ở ạ ả

M c Ok đ  k t thúc. Sau thao tác ngày trong m c Formula result s  xu t hi nụ ể ế ụ ẽ ấ ệ  

giá tr  c a hàm v a tính toán, đ ng th i giá tr  này s  đ c đ t vào v  trí n i có conị ủ ừ ồ ờ ị ẽ ượ ặ ị ơ  

tr  trong b ng tính.ỏ ả

V. Tính toán kh u hao tài s n c  đ nh trong h  th ng thông tin qu nấ ả ố ị ệ ố ả  

lý

Tính toán kh u hao tài s n c  đ nh là nh ng v n đ  th ng g p trong qu n trấ ả ố ị ữ ấ ề ườ ặ ả ị 

doanh nghi p. Trong th c t  qu n lý ng i ta th ng s  d ng các ph ng pháp tínhệ ự ế ả ườ ườ ử ụ ươ  

toán kh u hao khác nhau. Trong ph n này chúng ta xem xét m t s  hàm tính toán kh uấ ầ ộ ố ấ  

hao c  b n trong Excel.ơ ả

1. Hàm SYD

Ch c năng: Tính t ng kh u hao hàng năm (Sum of year digits) c a tài s n cứ ổ ấ ủ ả ố 

đ nh trong m t kho ng th i gian.ị ộ ả ờ

Quy cách: SYD(Cost, salvage, life, per)

Tham s : Cost là giá tr  c a tài s n, salvage là giá tr  còn l i c a tài s n sau khiố ị ủ ả ị ạ ủ ả  

đã kh u hao, life là đ i h u d ng c a tài s n, per là s  th  t  năm kh u hao (năm thấ ờ ữ ụ ủ ả ố ứ ự ấ ứ 

nh t, năm th  hai, …)ấ ứ

Bài toán

S  d ng hàm SYD tính t ng kh u hao hàng năm cho các tài s n c  đ nh choử ụ ổ ấ ả ố ị  

trong b ng sau đây (đ n v  tính: tri u đ ng)ả ơ ị ệ ồ

Tên tài s nả Giá  tr  ban  đ uị ầ  

c a tài s nủ ả

Giá tr  còn l i c aị ạ ủ  

tài s nả

S  kỳ kh u haoố ấ

Máy nổ 150,000,000 5,000,0000 4
Máy bào 145,000,000 40,000,000 4
Máy doa 120,000,000 35,000,000 4
Máy phát đi nệ 7,500,000,000 1,500,000,000 4
Bàn máy 1,000,000 100 4
Dây cáp 1,200,000 100 4
Máy đ pậ 35,000,000 45,000,000 4
Máy bàn 120,000,000 30,000,000 4

Các b c tính toán:ướ

- Thi t l p b ng tính t  Aế ậ ả ừ 1 đ n Iế 9

- Đ a h p sáng v  ô Eư ộ ề 2

- Ch n Functionọ
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- Ch n nhóm hàm Financialọ

- Ch n hàm SYDọ

- M c Cost n p đ a ch  Bụ ạ ị ỉ 2

- M c Salvage n p Cụ ạ 2

- M c life n p Dụ ạ 2

- M c Per n p s  1 (kh u hao năm th  nh t)ụ ạ ố ấ ứ ấ

- Tính kh u hao cho các giai đo n sau cũng t ng t  nh ng tham Perấ ạ ươ ự ư  

nh n các giá tr  2, 3, 4.ậ ị

K t qu  nh  sau:ế ả ư

Kh u hao c a các kỳ nh  b ng sau:ấ ủ ư ả

kỳ 1 kỳ 2 kỳ 3 kỳ 4 t ngổ
40,000,000.00 30,000,000.00 20,000,000.00 10,000,000.00 100,000,000.00 

42,000,000.00 31,500,000.00 21,000,000.00 10,500,000.00 105,000,000.00 

34,000,000.00 25,500,000.00 17,000,000.00 8,500,000.00 85,000,000.00 

2,400,000,000.00 1,800,000,000.00 1,200,000,000.00 600,000,000.00 6,000,000,000.00 

399,960.00 299,970.00 199,980.00 99,990.00 999,900.00 

479,960.00 359,970.00 239,980.00 119,990.00 1,199,900.00 

122,000,000.00 91,500,000.00 61,000,000.00 30,500,000.00 305,000,000.00 

36,000,000.00 27,000,000.00 18,000,000.00 9,000,000.00 90,000,000.00 

C t t ng là t ng c a c  4 năm kh u hao đ  so sánh v i giá tr  ban đ u c a tàiộ ổ ổ ủ ả ấ ể ớ ị ầ ủ  

s n.ả

2. Tính kh u hao tài s n v i t  l  kh u hao c  đ nhấ ả ớ ỷ ệ ấ ố ị

Xét ph ng pháp tính toán kh u hao khác. Cho bi t t  l  kh u hao hàng nămươ ấ ế ỷ ệ ấ  

so v i giá tr  còn l i c a tài s n trong năm tr c đó. Giá tr  còn l i c a tài s n trongớ ị ạ ủ ả ướ ị ạ ủ ả  

tr ng h p này đ c tính theo công th c:ườ ợ ượ ứ

Salvage = Cost*(1-Rate)^Life

Trong đó: Rate là t  l  kh u hao hàng năm.ỷ ệ ấ

Bài toán: Tính kh u hao tài s n c  đ nh v i các s  li u cho trong b ng sau đây:ấ ả ố ị ớ ố ệ ả

Tên tài s nả Giá tr  tài s nị ả S  năn  đã  số ử 

d ngụ

T  l  kh u hao/nămỷ ệ ấ

Máy nổ 15,000,000 6 10%
Máy bào 14,500,000 4 12%
Máy doa 1,200,000 5 15%
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Máy phát đi nệ 7,500,000 6 13%
Bàn máy 100,000,000 8 15%
Dây cáp 12,000,000 9 20%
Máy bàn 34,000,000 4 20%

Đ n v  tính: tri u đ ng.ơ ị ệ ồ

- Thi t l p b ng tính t  Aế ậ ả ừ 1 đ n Eế 9 

- N p s  li u vào b ng tính t  dòng 2 đ n dòng 9.ạ ố ệ ả ừ ế

- N p vào Eạ 2 công th c = Bứ 2*(1-D2)^C2

- Sao chép công th c này sang các ô t  Eứ ừ 3 đ n Eế 9.

K t qu  nh  sau:ế ả ư

TÍNH KH U HAO THEO T  L  KH U HAO C  Đ NHẤ Ỷ Ệ Ấ Ố Ị

A B C D E

Tên tài s nả
Giá tr  tàiị  

s nả

S  năn đã số ử 

d ngụ

T  l  kh uỷ ệ ấ  

hao/năm
Giá tr  còn l iị ạ  

c a tài s nủ ả
Máy nổ 15,000,000 6 10% 7971615

Máy bào 14,500,000 4 12% 8695582.72

Máy doa 1,200,000 5 15% 532446.375

Máy phát đi nệ 7,500,000 6 13% 3252196.508

Bàn máy 100,000,000 8 15% 27249052.5

Dây cáp 12,000,000 9 20% 1610612.736

Máy bàn 34,000,000 4 20% 13926400

3. Hàm SLN

Ch c năng: Tính kh u hao tài s n v i t  l  kh u hao đ u trong m t kho ngứ ấ ả ớ ỷ ệ ấ ề ộ ả  

th i gian xác đ nh.ờ ị

Quy cách: SLN(Cost, salvage, life)

Tham s : Cost: là giá tr  ban đ u c a tài s n, salvage là giá tr  còn l i c a tàiố ị ầ ủ ả ị ạ ủ  

s n sau khi đã kh u hao, life là đ i h u d ng c a tài s n.ả ấ ờ ữ ụ ủ ả

Hàm SLN tính kh u hao theo công th c:ấ ứ

SLN = (Cost - Salvage)/Life

Bài toán 

Tính kh u hao theo hàm SLN v i các s  li u cho trong b ng sau đây:ấ ớ ố ệ ả

Tên tài s nả Giá tr  ban đ uị ầ
Giá tr  còn l i c aị ạ ủ  

tài s nả
S  kỳ kh u haoố ấ

Máy nổ 150,000,000 50,000,000 10
Máy bào 145,000,000 40,000,000 10
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Máy doa 120,000,000 35,000,000 5
Máy phát đi nệ 7,500,000,000 1,500,000,000 20
Bàn máy 1,000,000 100 2
Dây cáp 1,200,000 100 2
Máy hàn 120,000,000 30,000,000 4

Đ n v  tính: tri u đ ngơ ị ệ ồ

Các b c tính toánướ

Thi t l p b ng tính t  A1 đ n F9ế ậ ả ừ ế

- Đ a h p sáng vào ô E2ư ộ

- Ch n Insertọ

- Ch n Functionọ

- Ch n nhóm hàm Financialọ

- Ch n hàm SLNọ

- M c Cost n p đ a ch  B2.ụ ạ ị ỉ

- M c Salvage n p đ a ch  C2ụ ạ ị ỉ

- M c Life n p đ a ch  D2ụ ạ ị ỉ

K t qu  nh  sau:ế ả ư
A B C D E

Tên tài s nả Giá tr  ban đ uị ầ Giá tr  còn l i c aị ạ ủ  
tài s nả

S  kỳố  
kh u haoấ

giá tr  kh u haoị ấ  
m i kỳỗ

Máy nổ 150,000,000 50,000,000 10 10,000,000.00 

Máy bào 145,000,000 40,000,000 10 10,500,000.00 

Máy doa 120,000,000 35,000,000 5 17,000,000.00 

Máy phát đi nệ 7,500,000,000 1,500,000,000 20 300,000,000.00 

Bàn máy 1,000,000 100 2 499,950.00 

Dây cáp 1,200,000 100 2 599,950.00 

Máy hàn 120,000,000 30,000,000 4 22,500,000.00 

VI. Tính toán hi u qu  v n đ u t  trong các h  th ng thông tin qu nệ ả ố ầ ư ệ ố ả  

lý

Qu n lý v n đ u t  là m t trong các v n đ  quan tr ng trong h  th ng thôngả ố ầ ư ộ ấ ề ọ ệ ố  

tin tài chính k  toán. Bây gi , chúng ta xem xét vi c s  d ng các hàm tài chính c aế ờ ệ ử ụ ủ  

Excel đ  gi i quy t bài toán tính toán hi u qu  v n đ u t  c a doanh nghi pể ả ế ệ ả ố ầ ư ủ ệ

1. Tính lãi g pộ
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Trong tr ng h p nhà đ u t  không rút lãi trong su t giai đo n đ u t  thì giáườ ợ ầ ư ố ạ ầ ư  

tr  t ng lai tính theo công th c lãi g p:ị ươ ứ ộ

FV= PV(1+Rate)^Life

Trong đó: FV là giá tr  t ng lai c a m t kho n đ u t , PV là giá tr  ban đ u,ị ươ ủ ộ ả ầ ư ị ầ  

Rate là lãi xu t hàng năm còn Life là th i gian đ u tấ ờ ầ ư

Bài toán. Tính lãi g p cho các kho n đ u t  c a m t doanh nghi p v i các sộ ả ầ ư ủ ộ ệ ớ ố 

li u cho trong b ng sau đây (Đ n v  tính: USD)ệ ả ơ ị

Mã hi u đ u tệ ầ ư Giá tr  hi n t iị ệ ạ Lãi xu tấ S  năm đ u tố ầ ư
A1 15,000,000 0.015 5

A2 15,000,000 0.015 5

A3 45,000,000 0.025 10

A4 15,000,000 0.016 12

A5 100,000,000 0.021 15

A6 120,000,000 0.022 10

A7 5,000,000 0.012 5

A8 10,000,000 0.021 12

A9 12,000,000 0.025 12

A10 50,000,000 0.023 15

Các b c tính toánướ

- Thi t l pb ng tính t  A1 đ n E11ế ậ ả ừ ế

- Đ a h p sáng v  v  trí E2ư ộ ề ị

- N p công th c =B2*(1+C2)^D2ạ ứ

- Sao chép công th c trong ô E2 sang các ô t  E3 đ n E11ứ ừ ế

K t qu  nh  sauế ả ư

A B C D E
Mã  hi u  đ uệ ầ  

tư

Giá  tr  hi nị ệ  

t iạ

Lãi xu tấ S  năm đ u tố ầ ư Lãi g pộ

A1 15,000,000 0.015 5 16159260

A2 15,000,000 0.015 5 16159260

A3 45,000,000 0.025 10 57603804

A4 15,000,000 0.016 12 18147456

A5 100,000,000 0.021 15 136579693

A6 120,000,000 0.022 10 149172993

A7 5,000,000 0.012 5 5307286.9

A8 10,000,000 0.021 12 12832430

A9 12,000,000 0.025 12 16138666

A10 50,000,000 0.023 15 70324153
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2. Hàm FVSCHEDULE

Ch c  năng:  Tính  giá  tr  t ng  lai  c a  v n  đ u  t  v i  dãy  lãi  xu tứ ị ươ ủ ố ầ ư ớ ấ  

(SCHEDULE) thay đ i.ổ

Qui cách: FVSCHEDULE (principal,schedule)

Tham s : Principal là giá tr  hi n t i c a m t kho n đ u t , Schedule là m tố ị ệ ạ ủ ộ ả ầ ư ộ  

dãy t  l  lãi su t đ c áp d ng. Hàm FVSCHEDULE tính toán theo công th c:ỷ ệ ấ ượ ụ ứ

Bài toán. Tính giá tr  t ng lai c a các kho n đ u t  cho trong b ng sau v i lãiị ươ ủ ả ầ ư ả ớ  

su t thay đ i theo t ng kỳ b ng hàm FVSCHEDULEấ ổ ừ ằ

Mã hi uệ  
đ u tầ ư

Giá tr  banị  
đ uầ

Lãi su tấ  
kỳ 1

Lãi su tấ  
kỳ 2

Lãi su tấ  
kỳ 3

Lãi su tấ  
kỳ 4

A1 1,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A2 1,500 0.01 0.02 0.01 0.02
A3 2,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A4 25,400 0.01 0.02 0.01 0.02
A5 3,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A6 5,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A7 12,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A8 15,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A9 12,000 0.01 0.02 0.01 0.02
A10 1,000 0.01 0.02 0.01 0.02

Đ n v  tính: USDơ ị

K t qu  nh  sau:ế ả ư

Tính ti n đ u t  v i lãi xu t thay đ iề ầ ư ớ ấ ổ
A B C D E F G

Mã hi uệ  
đ u tầ ư

Giá trị 
ban đ uầ

Lãi su tấ  
kỳ 1

Lãi su tấ  
kỳ 2

Lãi su tấ  
kỳ 3

Lãi su tấ  
kỳ 4

Ti n lĩnhề

A1 1,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $1,061
A2 1,500 0.01 0.02 0.01 0.02 $1,592
A3 2,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $2,123
A4 25,400 0.01 0.02 0.01 0.02 $26,957
A5 3,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $3,184
A6 5,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $5,307
A7 12,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $12,736
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A8 15,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $15,920
A9 12,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $12,736
A10 1,000 0.01 0.02 0.01 0.02 $1,061

Đ n v  tính: USDơ ị

3. Hàm EFFECT

Ch c năng: Tính lãi su t th c t  hàng năm cho m t ngu n v n đ u tứ ấ ự ế ộ ồ ố ầ ư

Qui cách: EFFECT(Nominal_Rate, npery)

Tham s : Nominal_Rate là lãi su t danh nghĩa. Npery là s  l n tính lãi trongố ấ ố ầ  

năm.

Bài toán. Tính lãi su t th c t  hàng năm cho các kho n đ u t  cho trong b ngấ ự ế ả ầ ư ả  

sau hàm EFFECT
Mã hi u đ u tệ ầ ư Lãi su t danh nghĩaấ S  l n tính lãiố ầ

A1 6025% 4

A2 6.45% 4

A3 7.45% 4

A4 10.15% 2

A5 11.25% 2

A6 9.45% 3

A7 7.65% 3

A8 8.75% 3

A9 8.95% 4

A10 7.95% 4

K t qu  nh  sau:ế ả ư

A B C D

Mã hi u đ u tệ ầ ư Lãi su t danh nghĩaấ S  l n tính lãiố ầ Lãi su t th c tấ ự ế
A1 6.25% 4 6.40%

A2 6.45% 4 6.61%

A3 7.45% 4 7.66%

A4 10.15% 2 10.41%

A5 11.25% 2 11.57%

A6 9.45% 3 9.75%

A7 7.65% 3 7.85%

A8 8.75% 3 9.01%

A9 8.95% 4 9.25%

A10 7.95% 4 8.19%

4. Hàm NPV
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Ch c năng: Tính giá tr  hi n t i ròng c a m t d  án đ u t  (giá tr  hi n t iứ ị ệ ạ ủ ộ ự ầ ư ị ệ ạ  

ròng là s  chênh l ch gi a giá tr  c a các lu ng ti n kỳ v ng trong t ng lai v i giáố ệ ữ ị ủ ồ ề ọ ươ ớ  

tr  hi n t i c a v n đ u t )ị ệ ạ ủ ố ầ ư

Qui cách:NPV(Rat, Value1, Value2…)

Tham s : Rate là lãi su t hàng năm. Value1 là giá tr  c a v n đ u t  ban đ uố ấ ị ủ ố ầ ư ầ  

(bi u di n d i d ng s  âm), Value2, value3… là lu ng ti n kỳ v ng trong t ng lai.ể ễ ướ ạ ố ồ ề ọ ươ

Bài toán. Tính giá tr  hi n t i ròng c a các d  án đ u t  cho trong b ng sau đâyị ệ ạ ủ ự ầ ư ả  

b ng hàm NPVằ

Mã 
hi uệ  

đ u tầ ư

Lãi 
su tấ

giá tr  banị  
đ uầ Năm th  1ứ Năm th  2ứ Năm th  3ứ Năm th  4ứ Năm th  5ứ

A1 6.25% -5,000,000 500,000 600,000 650,000 700,000 800,000

A2 6.45% -8,000,000 500,000 650,000 700,000 800,000 1,000,000

A3 7.45% -9,000,000 400,000 500,000 600,000 750,000 800,000

A4 10.15% -12,500,000 1,000,000 1,200,000 1,300,000 1,500,000 1,600,000

A5 11.25% -6,500,000 400,000 450,000 500,000 600,000 650,000

A6 9.45% -12,000,000 1,000,000 1,100,000 1,200,000 1,300,000 1,400,000

A8 8.75% -15,000,000 2,500,000 2,600,000 2,800,000 2,900,000 3,000,000

A9 8.95% -25,000,000 4,500,000 4,600,000 4,700,000 4,800,000 5,000,000

A10 7.95% -10,000,000 1,200,000 1,300,000 1,400,000 1,450,000 1,500,000

Các b c tính toán:ướ

- Thi t l p b ng tính t  A1 đ n H11ế ậ ả ừ ế

- Đ a h p sáng v  ô I2ư ộ ề

- Ch n Insertọ

- Ch n functionọ

- Ch n nhóm Financialọ

- Ch n hàm NPVọ

- M c Rate n p đ a ch  B2ụ ạ ị ỉ

- Value1 n p đ a ch  C2ạ ị ỉ

- Value2 n p đ a ch  D2 …ạ ị ỉ

- Ch n Copy hàm trong ô I2 sang các ô t  I3 đ n I11ọ ừ ế

K t qu  nh  sau:ế ả ư

Tính giá tr  hi n t i ròng c a các d  án đ u t  b ng hàm NPVị ệ ạ ủ ự ầ ư ằ
A B C D E F
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Mã hi u đ uệ ầ  
tư Lãi su tấ giá tr  banị  

đ uầ năm th  1ứ năm th  2ứ năm th  3ứ

A1 6.25% -5,000,000 500,000 600,000 650,000

A2 6.45% -8,000,000 500,000 650,000 700,000

A3 7.45% -9,000,000 400,000 500,000 600,000

A4 10.15% -12,500,000 1,000,000 1,200,000 1,300,000

A5 11.25% -6,500,000 400,000 450,000 500,000

A6 9.45% -12,000,000 1,000,000 1,100,000 1,200,000

A8 8.75% -15,000,000 2,500,000 2,600,000 2,800,000

A9 8.95% -25,000,000 4,500,000 4,600,000 4,700,000

A10 7.95% -10,000,000 1,200,000 1,300,000 1,400,000

G H I
năm th  4ứ năm th  5ứ Giá tr  hi n t i ròngị ệ ạ

700,000 800,000 ($2,179,710.74)

800,000 1,000,000 ($4,717,466.73)

750,000 800,000 ($6,132,920.23)

1,500,000 1,600,000 ($6,922,112.86)

600,000 650,000 ($4,171,322.25)

1,300,000 1,400,000 ($6,811,878.08)

2,900,000 3,000,000 ($3,935,586.83)

4,800,000 5,000,000 ($6,146,225.91)

1,450,000 1,500,000 ($4,232,404.33)

5. Hàm IRR

Ch c năng: Tính t  l  n i hoàn c a m t d  án đ u t  (t  l  n i hoàn v n n iứ ỷ ệ ộ ủ ộ ự ầ ư ỷ ệ ộ ố ộ  

b  xác đ nh t  l  hoàn v n c a m t d  án đ u t )ộ ị ỷ ệ ố ủ ộ ự ầ ư

Qui cách: IRR(Value,Guess)

Tham s : Value là giá tr  c a v n đ u t  ban đ u (bi u di n d i d ng số ị ủ ố ầ ư ầ ể ễ ướ ạ ố 

âm), Guess là t  l  kỳ v ng.ỷ ệ ọ

Hàm IRR c a m t d  án là t  l  chi t kh u mà t i đó NPV =0ủ ộ ự ỷ ệ ế ấ ạ

Bài toán. Tính t  l  n i hoàn c a các d  án đ u t  cho trong b ng sau b ngỷ ệ ộ ủ ự ầ ư ả ằ  

hàm IRR
Mã hi uệ  
đ u tầ ư giá tr  ban đ uị ầ năm thứ 

1
năm th  2ứ năm th  3ứ năm thứ 

4
năm th  5ứ IRR

A1 -5,000,000 1,200,000 1200000 1500000 1500000 1500000 11%

A2 -8,000,000 1,500,000 2,000,000 2,000,000 3,000,000 3,000,000 12%

A3 -9,000,000 1,500,000 2000000 2000000 3000000 5000000 12%

A4 -12,500,000 2,000,000 3000000 3000000 4000000 6000000 11%
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A5 -6,500,000 1,200,000 1500000% 2000000 2000000 2000000 0%

A6 -12,000,000 2,000,000 2000000 3000000 4000000 5000000 9%

A8 -15,000,000 3,000,000 3000000 4000000 4500000 5000000 9%

A9 -25,000,000 5,000,000 6000000 6000000 7000000 8000000 8%

A10 -10,000,000 2,000,000 2000000 3000000 3000000 3500000 10%
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Ch ng 10ươ

S  D NG C  S  D  LI U TRONG H  TH NG THÔNG TIN QU N LÝỬ Ụ Ơ Ở Ữ Ệ Ệ Ố Ả

Nh  đã nói trong các ph n tr c đây, trong các h  th ng thông tin qu n lýư ầ ướ ệ ố ả  

ng i ta th ng s  d ng m t s  h  qu n tr  c  s  d  li u r t thông d ng nhườ ườ ử ụ ộ ố ệ ả ị ơ ở ữ ệ ấ ụ ư 

Foxpro, Access, Oracle, SQL… Trong ch ng này chúng ta xem xét vi c s  d ng hươ ệ ử ụ ệ 

qu n tr  c  s  d  li u SQL trong các h  th ng thông tin qu n lý. Các ch ng trìnhả ị ơ ở ữ ệ ệ ố ả ươ  

đ c trình b y d i d ng c  b n nh t đ  ti n l i cho vi c theo dõi c a h c viên.ượ ầ ướ ạ ơ ả ấ ể ệ ợ ệ ủ ọ

Ví d : Cho CSDL nh  sauụ ư

EMPOYEE

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
100 Smit Anlt 3.500 30 M
101 Reed Mngr 4.500 30 F
102 N Anh Mngr 3.800 40 F
103 McDonnel Mngr 2.900 20 M
109 Chen Spvr 3.600 60 M
110 Allen Slsm 2.700 8.000 40 M
114 Di Salvo Mngr 4.200 50 F
116 Watson Slsm 5.300 30 F
120 Turner Anlt 3.700 5.200 20 M

Department

Deptno Deptname Loc Mgr Exp_budg Rev_budg
10 K  toánế Hà n iộ 200 10.000
20 Marketing Hà n iộ 101 240.000
30 Nghiên c uứ Hà tây 109 125.000
40 H  tr  khách hàngỗ ợ Hà n iộ 210 280.000 800.000
50 S n xu tả ấ Hà tây 215 130.000
60 Thành ph mẩ Hà tây 104 90.000

EMPLHIST

EmpNo Seq Date_Beg Date_End Salary FrJob ToJob Promo FrDept ToDept
100 1 10/01/80 1700 Clrk Clrk N 10
103 1 01/01/81 3500 Anlt Anlt N 30
105 1 01/01/81 4500 Mngr Mngr N 30
110 1 01/01/81 1800 Clrk Clrk N 50
200 1 01/01/81 2900 Mngr Mngr N 10
210 1 01/01/81 3600 Mngr Mngr N 50
213 1 01/01/81 1625 Clrk Clrk N 60
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214 1 01/01/81 825 Drvr Drvr N 50
215 1 01/01/81 2700 Spvr Spvr N 60

1. N p d  li u cho m t c  s  d  li uạ ữ ệ ộ ơ ở ữ ệ

i. B  sung b  giá tr  m iổ ộ ị ớ

Có hai cách b  sung b  giá tr  m i cho b ng, cách 1, b  sung tr c ti p m t bổ ộ ị ớ ả ổ ự ế ộ ộ 

b i m t l nh SQL và cách 2, b  sung nhi u b  giá tr  l y t  (các) b  giá tr  c a cácở ộ ệ ổ ề ộ ị ấ ừ ộ ị ủ  

b ng c a CSDL.ả ủ

a). B  sung tr c ti p m t b  giá tr .ổ ự ế ộ ộ ị

Cú pháp:

Insert Into <tên b ng> [(<tên c t 1>, <tên c t 2>, …)]ả ộ ộ

Values (<bi u th c 1>, <bi u th c 2>, …);ể ứ ể ứ

Ng  nghĩa: Thêm m t b  giá tr  (b n ghi) m i vào b ng có tên đ c ch  ra sauữ ộ ộ ị ả ớ ả ượ ỉ  

t  khóa Into v i giá tr  c a <bi u th c 1> đ c gán cho <tên c t 1>, <bi u th c 2>ừ ớ ị ủ ể ứ ượ ộ ể ứ  

đ c gán cho <tên c t 2> v.v…ượ ộ

L u ý: s  l ng bi u th c và ki u giá tr  c a các bi u th c ph i t ng ngư ố ượ ể ứ ể ị ủ ể ứ ả ươ ứ  

v i s  l ng và ki u giá tr  c a các tên c t trong danh sách tên.ớ ố ượ ể ị ủ ộ

Ví d  1:Thêm m t phòng m i có tên Ch c năng, mã 70 đ t t i đ a đi m H iụ ộ ớ ứ ặ ạ ị ể ả  

phòng , kinh phí ho t đ ng là 250000$/năm và phòng không có doanh thu và ch a cóạ ộ ư  

ng i ph  trách.ườ ụ

Insert Into Department

(Deptno, Deptname, Loc, Mgr, Exp_budg, Rev_budg)

Values(70, ‘Ch c năng’, ‘H i Phòng’, Null, 250000, Null);ứ ả

K t qu  ta có b ng Department v i k t qu  nh  sau:ế ả ả ớ ế ả ư
Deptno Deptname Loc Mgr Exp_budg Rev_budg
10 K  toánế Hà n iộ 200 10.000
20 Marketing Hà n iộ 101 240.000
30 Nghiên c uứ Hà tây 109 125.000
40 H  tr  khách hàngỗ ợ Hà n iộ 210 280.000 800.000
50 S n xu tả ấ Hà tây 215 130.000
60 Thành ph mẩ Hà tây 104 90.000
70 Ch c năngứ H i phòngả 250.000

b). Thêm m t hay nhi u b  giá tr  t  b ng CSDLộ ề ộ ị ừ ả

Cú pháp:
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Insert Into<tên b ng>[(<tên c t 1>,<tên c t 2>…)]ả ộ ộ

Select <bi u th c 1>, <bi u th c 2>,…ể ứ ể ứ

From<danh sách các b ng ngu n>ả ồ

[Where<đi u ki n>]ề ệ

[Group By <danh sách c t phân nhóm>]ộ

[Order By <c t 1>[ASC|DESC], <c t 1>[ASC|DESC], …]ộ ộ

[Having<đi u ki n>];ề ệ

Ng  nghĩa: Cũng nh  trên, s  l ng bi u th c và ki u giá tr  c a các bi uữ ư ố ượ ể ứ ể ị ủ ể  

th c sau Select ph i phù h p v i s  l ng và ki u c a các c t có tên trong danh sáchứ ả ợ ớ ố ượ ể ủ ộ  

đi sau tên b ng, đ ng th i ph i phù h p v i các ràng bu c toàn v n đ c đ nh nghĩaả ồ ờ ả ợ ớ ộ ẹ ượ ị  

trên quan h  đó. N u b  giá tr  Select đ c vi ph m ràng bu c toàn v n đ nh nghĩaệ ế ộ ị ượ ạ ộ ẹ ị  

trên quan h   đ c b  sung thì s  có các thông báo l i thích h p và b  đó không đ cệ ượ ổ ẽ ỗ ợ ộ ượ  

b  sung vào b ng.ổ ả

Ví d : B  sung các b n ghi cho b ng EMPLHIST đ i v i nh ng nhân viênụ ổ ả ả ố ớ ữ  

ch a có quá trình công tác và trong b ng, v i gi  thi t thêm r ng h  đ c tuy nư ả ớ ả ế ằ ọ ượ ể  

d ng vào l i t i công ty k  t  ngày 01/01/1980. Câu l nh đ c SQL đ c vi t nhụ ạ ạ ể ừ ệ ượ ượ ế ư 

sau:

Insert into EMPLHIST

EmpNo Seq Date_Beg Date_End Salary FrJob ToJob Promo FrDept ToDept
100 1 10/01/80 1700 Clrk Clrk N 10
103 1 01/01/81 3500 Anlt Anlt N 30
105 1 01/01/81 4500 Mngr Mngr N 30
110 1 01/01/81 1800 Clrk Clrk N 50
200 1 01/01/81 2900 Mngr Mngr N 10
210 1 01/01/81 3600 Mngr Mngr N 50
213 1 01/01/81 1625 Clrk Clrk N 60
214 1 01/01/81 825 Drvr Drvr N 50
215 1 01/01/81 2700 Spvr Spvr N 60

ii. T o m i m t b ng v i các b  giá tr  l y t  CSDLạ ớ ộ ả ớ ộ ị ấ ừ

Các câu truy v n d  li u đ  tìm ki m thông tin t o ra m t b ng trung gian v iấ ữ ệ ể ế ạ ộ ả ớ  

nh ng m i liên h  sao cho có th  xem và, n u đ c phép, có th  s a ch a d  li uữ ố ệ ể ế ượ ể ử ữ ữ ệ  

ho c xóa b  chúng. ặ ỏ

Cú pháp:

Select<bi u th c 1>, <bi u th c 2>, …ể ứ ể ứ
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From <danh sách các b ng ngu n>ả ồ

Into Table <tên b ng>ả

[Where<đi u ki n>]ề ệ

[Group By<danh sách c t phân nhóm>]ộ

[Order By <c t 1>[ASC|DESC]], <c t 1>[ASC|DESC], …]ộ ộ

[Having<đi u ki n>];ề ệ

Ví d : T o b ng m i tên là Manager bao g m ch  nh ng nhân viên ph  tráchụ ạ ả ớ ồ ỉ ữ ụ  

các phòng ban.

Select* From Emloyee Into Manager

Where Job=’Mngr’ Order By DeptNo;

K t qu  ta có m t b ng m i Manager v i các b n ghi sau:ế ả ộ ả ớ ớ ả

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
101 Reed Mngr 4.500 30 F
102 N Anh Mngr 3.800 40 F
103 McDonnel Mngr 2.900 20 M
114 Di Salvo Mngr 4.200 50 F

iii. S a n i dung b n nghiử ộ ả

Thông th ng có th  s a n i dung c a các b n ghi b ng cách cho hi n th  n iườ ể ử ộ ủ ả ằ ể ị ộ  

dung c a b ng, di chuy n con tr  đ n b n ghi c n s a và th c hi n vi c thay đ i,ủ ả ể ỏ ế ả ầ ử ự ệ ệ ổ  

nh ng đó ch  là các b n ghi nh  đ i v i các b n ghi l n thì vi c tìm v  trí đó là khóư ỉ ả ỏ ố ớ ả ớ ệ ị  

khăn v y cung c p m t l nh cho phép s a đ i n i dung các b n ghi trong CSDL m tậ ấ ộ ệ ử ổ ộ ả ộ  

cách d  dàng, chính xác và nhanh chóng.ễ

Cú pháp:

Update <tên b ng>ả

Set <tên c t 1>= <bi u th c 1>,ộ ể ứ

<tên c t 2>= <bi u th c 2>,…ộ ể ứ

<tên c t n>= <bi u th c n>ộ ể ứ

[Where<đi u khi n>];ề ệ

Ng  nghĩa: Giá tr  c a các tr ng có tên trong danh sách <tên c t 1>, <tên c tữ ị ủ ườ ộ ộ  

2>, … c a nh ng b n ghi th a mãn đi u ki n sau where s  đ c s a đ i thành giá trủ ữ ả ỏ ề ệ ẽ ượ ử ổ ị 

c a các <bi u th c1>, <bi u th c 2>,…t ng ng. N u không có m nh đ  where,ủ ể ứ ể ứ ươ ứ ế ệ ề  

thì t t c  các b n ghi c a b ng s  đ c s a đ i.ấ ả ả ủ ả ẽ ượ ử ổ

Ví d : Tăng l ng thêm 10% cho các nhân viên ph  trách các phòng banụ ươ ụ
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Update Empoyee

Set Salary=Salary*1.1

Where Job=’Mngr’

K t qu  là, l ng m i c a các nhân viên ph  trách các phòng ban đ c thế ả ươ ớ ủ ụ ượ ể 

hi n nh  trong b ng d i đây.ệ ư ả ướ

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
101 Reed Mngr 4.950 30 F
102 N Anh Mngr 4.180 40 F
103 McDonnel Mngr 3.190 20 M
114 Di Salvo Mngr 4.620 50 F

iv. Xóa b n ghi kh i b ngả ỏ ả

Vi c lo i b  m t b n ghi kh i m t b ng trong CSDL là m t trong nh ng thaoệ ạ ỏ ộ ả ỏ ộ ả ộ ữ  

tác c p nh t d  li u đ c ti n hành m t cáhc th ng xuyên nh m đ m b o ph nậ ậ ữ ệ ượ ế ộ ườ ằ ả ả ả  

ánh tình tr ng m i nh t c a CSDL.ạ ớ ấ ủ

Cú pháp:

Delete From<tên b ng>ả

[Where<đi u ki n>];ề ệ

Ng  nghĩa: Các b n ghi th a đi u ki n sau Where s  b  xóa kh i b ng. N uữ ả ỏ ề ệ ẽ ị ỏ ả ế  

không có m nh đ  Where thì t t c  các b n ghi c a b ng s  b  xóa kh i b ng.ệ ề ấ ả ả ủ ả ẽ ị ỏ ả

Ví d : Xóa t t c  các nhân viên ph  trách các phòng ban kh i b ng nhân viênụ ấ ả ụ ỏ ả  

Employee.

Delete From Employee

Where Job=’Mngr’

K t qu  là, b ng Employee ch  còn các b n ghi sau:ế ả ả ỉ ả

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
100 Smit Anlt 3.500 30 M
109 Chen Spvr 3.600 60 M
110 Allen Slsm 2.700 8.000 40 M
116 Watson Slsm 5.300 30 F
120 Turner Anlt 3.700 5.200 20 M

2. Tìm ki m trong c  s  d  li uế ơ ở ữ ệ

Câu l nh Select –SQL tìm ki m d  li u là m t trong s  các câu l nh SQL càiệ ế ữ ệ ộ ố ệ  

đ t đ y đ  các phép toán quan h  d a trên các t  khóa c  b n Select, From, Where,ặ ầ ủ ệ ự ừ ơ ả  
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Group By, Order By, Having. Đây là câu l nh đ c s  d ng ph  bi n nh t v i m cệ ượ ử ụ ổ ế ấ ớ ụ  

đích tìm ki m thông tin trong CSDL quan h . Cú pháp t ng quát c a câu l nh nhế ệ ổ ủ ệ ư 

sau:

Select[Distinct]<bi u th c 1>, <bi u th c 2>, …ể ứ ể ứ

From <tên b ng 1>, <tên b ng 2>, …ả ả

[Where <đi u ki n ch n>]ề ệ ọ

[Group By <tên c t 1>, <tên c t 2>, …]ộ ộ

[Order By <tên c t 1>|<bi u th c s  1>[ASC|DESC], …]ộ ể ứ ố

Having<đi u ki n in k t qu >];ề ệ ế ả

i. Tìm thông tin t  các c t c a b ngừ ộ ủ ả

Select{*|<bi u th c 1> [AS<tên m i 1>],ể ứ ớ

<bi u  th c 2>[AS<tên  m i 2>], …}ể ứ ớ

From<tên b ng>;ả

Ví d :ụ

Khi c n l y thông tin v  t t c  các c t c a b ng chúng ta có th  s  d ng d uấ ấ ề ấ ả ộ ủ ả ể ử ụ ấ  

(*) thay cho vi c li t kê các tên c t c a b ng. Câu l nh trên t ng đ ng v i câuệ ệ ộ ủ ả ệ ươ ươ ớ  

l nh:ệ

Select * From Department;

K t qu  c a câu l nh là m t b ng:ế ả ủ ệ ộ ả
Deptno Deptname Loc Mgr Exp_budg Rev_budg
10 K  toánế Hà n iộ 200 10.000
20 Marketing Hà n iộ 101 240.000
30 Nghiên c uứ Hà tây 109 125.000
40 H  tr  khách hàngỗ ợ Hà n iộ 210 280.000 800.000
50 S n xu tả ấ Hà tây 215 130.000
60 Thành ph mẩ Hà tây 104 90.000

Ví d : Cho mã s , tên đ a đi m, kinh phí ho t đ ng c a t ng phòng ban trongụ ố ị ể ạ ộ ủ ừ  

công ty:

Select DeptNo, DeptName, Loc, Exp_Budg

From Department;

K t qu  là b ng nh  sau:ế ả ả ư
Deptno Deptname Loc Exp_budg
10 K  toánế Hà n iộ 10.000
20 Marketing Hà n iộ 240.000
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30 Nghiên c uứ Hà tây 125.000
40 H  tr  khách hàngỗ ợ Hà n iộ 280.000
50 S n xu tả ấ Hà tây 130.000
60 Thành ph mẩ Hà tây 90.000

Gi  thi t c n đ t tên cho các c t thay vì hi n th  b ng ti ng anh câu l nhả ế ầ ặ ộ ể ị ằ ế ệ  

đ c vi t nh  sau:ượ ế ư

Select  DeptNo As[Mã s ],  DeptName As [Tên phòng],  Loc As [Đ a đi m],ố ị ể  

Exp_budg As [Kinh phí]

From Department;

K t qu  c a câu l nh nh  sau:ế ả ủ ệ ư
Mã số Tên phòng Đ a đi mị ể Kinh phí
10 K  toánế Hà n iộ 10.000
20 Marketing Hà n iộ 240.000
30 Nghiên c uứ Hà tây 125.000
40 H  tr  khách hàngỗ ợ Hà n iộ 280.000
50 S n xu tả ấ Hà tây 130.000
60 Thành ph mẩ Hà tây 90.000

ii. Ch n các dòng c a b ng- m nh đ  Whereọ ủ ả ệ ề

Nhi u tr ng h p chúng ta ch  c n ch n ra nh ng b  giá tr  c a b ng th aề ườ ợ ỉ ầ ọ ữ ộ ị ủ ả ỏ  

mãn đi u ki n nào đó. M nh đ  Where v i cú pháp Where<đi u ki n> cho phép th cề ệ ệ ề ớ ề ệ ự  

hi n đi u đó.  đây <đi u ki n> là m t bi u th c mà k t qu  là m t giá tr  logícệ ề ở ề ệ ộ ể ứ ế ả ộ ị  

đúng (True) ho c sai (False). Đây là s  cài đ t c a phép ch n trong đ i s  quan h .ặ ự ặ ủ ọ ạ ố ệ

Ví d :ụ

Cho danh sách nhân viên phòng s  40?:ố

Select * From Employee Where Deptno=40;

K t qu  là b ng sau:ế ả ả

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
102 N Anh Mngr 3.800 40 F
110 Allen Slsm 2.700 8.000 40 M

Ví d : ụ

Cho danh sách nhân viên phòng s  10, 30, 50ố

Select* From Employee

Where (deptNo=10) OR (deptNo=30) or (deptno = 50)

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
100 Smit Anlt 3.500 30 M
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101 Reed Mngr 4.500 30 F
114 Di Salvo Mngr 4.200 50 F
116 Watson Slsm 5.300 30 F

iii. Th  t  hi n th  các b n ghi – M nh đ  Order byứ ự ể ị ả ệ ề

Đ  th c hi n s p x p nhân viên, SQL h  tr  b i m nh đ  Order By đ  s pể ự ệ ắ ế ỗ ợ ở ệ ề ể ắ  

x p k t qu  tìm đ c. ế ế ả ượ

Cú pháp: 

Order  By  <tên  c t>|<bi u  th c>[ASC|DESC],<tên  c t>|<bi u  th c>[ASC|ộ ể ứ ộ ể ứ

DESC], …

Bi u th c ph i có giá tr  s .ể ứ ả ị ố

Ví d : cho danh sách các nhân viên c a phòng 10, 30, 50. K t qu  in ra theoụ ủ ế ả  

th  t  tăng d n c a mã phòng và gi m d n theo m c l ngứ ự ầ ủ ả ầ ứ ươ

Select*From Employee where Deptno In (10,30,50)

Order By 6 ASC, 4 DESC;

K t qu  b ng: ế ả ả

iv. Đi u ki n hi n th  các b n ghi – m nh đ  Havingề ệ ể ị ả ệ ề

M nh đ  Where cho phép ch n các b n ghi c a b ng th a mãn đi u ki n tìmệ ề ọ ả ủ ả ỏ ề ệ  

ki m. Trong m t s  tr ng h p sau khi tìm đ c các b n ghi th a đi u ki n tìm,ế ộ ố ườ ợ ượ ả ỏ ề ệ  

chúng ta ch  mu n hi n th  ch  nh ng b n ghi th a m t đi u ki n khác n a. SQL hỉ ố ể ị ỉ ữ ả ỏ ộ ề ệ ữ ỗ 

tr  yêu c u này b i m nh đ  Having<đi u ki n>. Thông th ng m nh đ  này đ cợ ầ ở ệ ề ề ệ ườ ệ ề ượ  

áp d ng trong nh ng câu l nh tìm các b  giá tr  thông qua các quá trình tính toán trênụ ữ ệ ộ ị  

nhóm

Ví d :li t kê danh sách các nhân viên phòng 10,30,50. Ch  in nh ng ng i làụ ệ ỉ ữ ườ  

lãnh đ o phòng ban.ạ

Select *From Employee Where Deptno IN (10,30,50)

Order By 6 ASC, 4DESC

Having Job = “Mngr”;

K t qu  là b ng: ế ả ả

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
101 Reed Mngr 4.500 30 F
114 Di Salvo Mngr 4.200 50 F
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v. Truy v n thông thi t  nhi u b ng d  li uấ ừ ề ả ữ ệ

B n ch t là gi ng nh  trên m t b ng, t c là c n ch  ra thông tin gì c n tìm vàả ấ ố ư ộ ả ứ ầ ỉ ầ  

l y t  các ngu n d  li u nào. Các b ng d  li u ngu n này c n ch  ra trong m nh đấ ừ ồ ữ ệ ả ữ ệ ồ ầ ỉ ệ ề 

From trong câu l nh Select.ệ

N u các b ng d  li u ngu n có các tên thu c tính gi ng nha thì tên thu c tínhế ả ữ ệ ồ ộ ố ộ  

này ph i đ c vi t t ng minh trong bi u th c tìm ki m v i tên b ng đi kèm phíaả ượ ế ườ ể ứ ế ớ ả  

tr c. Nói chung trong m t CSDL quan h , các b ng th ng có các m i liên h  v iướ ộ ệ ả ườ ố ệ ớ  

nhau. Các b ng đ c liên h  v i nhau thông qua phép k t n i c a m nh đ  Fromả ượ ệ ớ ế ố ủ ệ ề  

ho c thông qua đi u ki n c a m nh đ  where c a câu l nh select.ặ ề ệ ủ ệ ề ủ ệ

Ví d : cho mã phòng, tên phòng và tên ng i lãnh đ o phòng t ng ng.ụ ườ ạ ươ ứ

Trong ví d  này, tên phòng đ c l y t  b ng department, mã phòng có th  l yụ ượ ấ ừ ả ể ấ  

t  b ng Department ho c t  b ng Employee, còn tên nhân viên làm lãnh đ o phòngừ ả ặ ừ ả ạ  

đ c l y t  b ng Employee, hai b ng này đ c k t n i v i nhau thông qua giá trượ ấ ừ ả ả ượ ế ố ớ ị 

c a thu c tính Mgr c a Department và EmpNo c a Employee.ủ ộ ủ ủ

L u ý là thu c tính DeptNo có trong c  hai b ng Department và Employee, doư ộ ả ả  

đó khi vi t l nh ph i ch  rõ DeptNo c a b ng nào.ế ệ ả ỉ ủ ả

Select Department.DeptNo, DeptName From 

Department, Employee

Where Department.Mgr = Employee.EmpNo.

Tránh vi t nhi u trong câu l nh SQL h  tr  bí đanh b ng cách đ t bí danhế ề ệ ỗ ợ ằ ặ  

ngay sau tên b ng ngu n.ả ồ

Câu l nh trên có th  đ c vi t d i d ngệ ể ượ ế ướ ạ

Select D.DeptNo, D.DeptName, E.Name

From Department D, Employee E

Where D.Mgr=E.Empno.

K t qu  cho ra là b ng:ế ả ả
D.Deptno D.Deptname E.Name
10 K  toánế
20 Marketing McDonnel
30 Nghiên c uứ Reed
40 H  tr  khách hàngỗ ợ N Anh 
50 S n xu tả ấ Allen
60 Thành ph mẩ

vi. Các câu truy v n l ng nhauấ ồ
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Nhi u tr ng h p chúng ta c n ph i tìm ki m thông tin qua nhi u b c: k tề ườ ợ ầ ả ế ề ướ ế  

qu  c a b c tr c đ c s  d ng trong bi u th c c a câu truy v n ti p theo, r iả ủ ướ ướ ượ ử ụ ể ứ ủ ấ ế ồ  

k t qu  c a câu truy v n ti p theo n a v.v…ế ả ủ ấ ế ữ

Ví d : cho danh sách nh ng ng i làm vi c cùng phòng v i ông Allenụ ữ ườ ệ ớ

Câu h i này có hai b cỏ ướ

a. tìm s  hi u phòng mà ông Allen làm nhân viên (ví d  phòng tìm đ cố ệ ụ ượ  

có mã là pp).

b. tìm nh ng ng i có s  hi u phòng làm vi c b ng ppữ ườ ố ệ ệ ằ

select * from Employee

where Deptno= Any(select Deptno

from employee where Name = ‘watson’;

k t qu  là b ng:ế ả ả

EmpNo Name Job Salary Comm DeptNo Sex
102 N Anh Mngr 3.800 40 F
110 Allen Slsm 2.700 8.000 40 M

3. Nhóm thao tác tính toán

i. Các hàm tính toán trên nhóm các b n ghiả

Các hàm: 

Count(*|<tên c t>): đ m s  b n ghi có giá tr  xác đ nh t i c t đ c cho b iộ ế ố ả ị ị ạ ộ ượ ở  

<tên c t>.ộ

Sum(<bi u th c>): tính t ng giá tr  các bi u th c.ể ứ ổ ị ể ứ

Min(<bi u th c>): tìm giá tr  nh  nh t.ể ứ ị ỏ ấ

Max(<bi u th c>): tìm giá tr  l n nh t.ể ứ ị ớ ấ

AVG(<bi u th c>): tính giá tr  trung bình c a bi u th c d a trên các b n ghiể ứ ị ủ ể ứ ự ả  

c a các nhóm.ủ

Các hàm này th ng ph i đ c đi kèm v i m nh đ  Group By đ  th c hi nườ ả ượ ớ ệ ề ể ự ệ  

phân nhó các b n ghi theo giá tr  các c t nào đó tr c khi tính toán. N u không cóả ị ộ ướ ế  

m nh đ  Group By thì câu l nh s  coi toàn b  các b n ghi c a b ng là m t nhóm.ệ ề ệ ẽ ộ ả ủ ả ộ

Ví d : cho bi t nhân viên có m c l ng cao nh t (trung bình) c a nhân viênụ ế ứ ươ ấ ủ  

trong công ty.

Select  Max(salary), AVG(salary)

From Employee

B ng k t qu :ả ế ả
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Max(Salary) AVG(Salary)
5.300 3.800

ii. Các hàm tính toán trên b n ghiả

H u h t các h  qu n tr  CSDL đ u cài đ t th  vi n hàm xây d ng s n trongầ ế ệ ả ị ề ặ ư ệ ự ẵ  

ngôn ng  truy v n d  li u nh m h  tr  vi c xây d ng các bi u th c tính toán choữ ấ ữ ệ ằ ỗ ợ ệ ự ể ứ  

t ng b  giá tr  (hay b n ghi) c a các quan h .ừ ộ ị ả ủ ệ

- Các hàm toán h cọ

o ABS(x): tr  tuy t đ i c a x.ị ệ ố ủ

o SQRT(x): căn b c hai c a xậ ủ

o LOG(x): logarit t  nhiên c a xự ủ

o EXP(x): hàm mũ c  s  e c a x: eơ ố ủ x

o SIGN(x): l y d u c a s  x (tr  v  1-: x<0, 0: x=0, +1: x>0)ấ ấ ủ ố ả ề

o Round(x,n): làm tròn t i n s  lớ ố ẻ

o … và các hàm l ng giác: Sin, Cos, Tan, Asin, Acos, Atan, …ượ

- Các hàm x  lý chu i ký tử ỗ ự

o LEN(str): cho chi u dài dãy ký t  strề ự

o Left(str,n) l y n ký t  phía trái c a dãy str.ấ ự ủ

o Right(str,n): l y n ký t  phía ph i c a dãy strấ ự ả ủ

o MID(str,p,n): l y n ký t  c a dãy str k  t  v  trí p trong dãy.ấ ự ủ ể ừ ị

- Các hàm x  lý ngày tháng và th i gianử ờ

o Date(): cho ngày tháng năm hi n t i.ệ ạ

o Day(dd): cho s  th  t  ngày trong tháng c a bi u th c ngàyố ứ ự ủ ể ứ  

dd

o Month(dd): cho s  th  t  tháng trong năm c a bi u th c ngàyố ứ ự ủ ể ứ  

dd.

o Year(dd): cho năm c a bi u th c ngày dd.ủ ể ứ

o Hour(tt): cho gi  trong ngày (0..23)ờ

o Minute(tt): cho s  phút c a th i gian tt.ố ủ ờ

o Second(tt): cho s  giây c a bi u th c gi  tt.ố ủ ể ứ ờ

4. Các l nh khai báo c u trúc CSDL trong SQLệ ấ
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Ph n này trình bày các l nh c n thi t đ  t o các b ng cùng các ràng bu c toànầ ệ ầ ế ể ạ ả ộ  

v n đ nh nghĩa trên các b ng.ẹ ị ả

i. Cách đ t tênặ

- Tên g i g m t i đa 32 ký t  ch  cái Latinh, ch  s  và d u g chọ ồ ố ự ữ ữ ố ấ ạ  

chân là  ph i  b t  đ u b ng ch  cái  Latinh ho c d u g ch chân.ả ắ ầ ằ ữ ặ ấ ạ  

Tuy t đ i không ch a kho ng tr ng hay ký t  ch  cái không ph iệ ố ứ ả ắ ự ữ ả  

Latinh nh  ti ng Vi t. Ch  hoa hay ch  th ng đ u đ c xem như ế ệ ữ ữ ườ ề ượ ư 

nhau. Tên b ng ph i là duy nh t trong CSDL và tên b ng trung gianả ả ấ ả  

và không trùng v i b t kỳ t  khóa nòa trong nghôn ng  qu n trớ ấ ừ ữ ả ị 

CSDL.

- Tên c t c a m t b ng ph i là khác nhau, nh ng chúng có th  gi ngộ ủ ộ ả ả ư ể ố  

nhau n u nh  n m trong các b ng khác nhauế ư ằ ả

ii. T o b ng CSDLạ ả

Cú pháp:

Creat Table<tên b ng>(ả

<tên c t 1><ki u d  li u 1>(<kích th c 1>),ộ ể ữ ệ ướ

<tên c t 2><ki u d  li u 2>(<kích th c 2>),ộ ể ữ ệ ướ

<tên c t n><ki u d  li u n>(<kích th c n>),ộ ể ữ ệ ướ

);

Ki u d  li u có th  là:ể ữ ệ ể

- Char(w): ki u ký t  v i kích th c c  đ nh. Chi u dai c a giá tr  dể ự ớ ướ ố ị ề ủ ị ữ 

li u luôn luôn làw ký t . Kích th c t i thi u là 1 và t i đa là 255 kýệ ự ướ ố ể ố  

t .ự

- VarChar(w): Ki u ký t  v i kích th c thay đ i t  0 đ n w ký t .ể ự ớ ướ ổ ừ ế ự  

Giá tr  l n nh t c a w là 2000.ị ớ ấ ủ

- Number(w,s): Ki u d  li u s  có kích th c t i đa w ký t  (k  ch aể ữ ệ ố ướ ố ự ể ứ  

d u ch m th p phân), trong đó có s ch  s  sau d u ch m th  hi nấ ấ ậ ữ ố ấ ấ ể ệ  

ph n s  l .ầ ố ẻ

- Date: Ki u d  li u ngày tháng năm.ể ữ ệ

- Logical: Ki u d  li u logic 1 byte có giá tr  ho c đúng (True), ho cể ữ ệ ị ặ ặ  

sai (False).

Ví d : khai báo c u trúc d  li u b ng Department trên.ụ ấ ữ ệ ả

Creat Table Department (
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Deptno Number(2)

Deptname Char (15)

Loc Char (15)

Mgr Number(3)

Exp_Budg Number (7)

Rev_budg Number(7)

);

5. Khai báo ràng bu c toàn v nộ ẹ

i. Ràng bu c toàn v n v  mi n giá trộ ẹ ề ề ị

Cú pháp:

[Constraint <tên ràng bu c toàn v n>] Check (<đi u ki n>)ộ ẹ ề ệ

Ràng bu c toàn v n v  mi n giá tr  này có th  đ nh nghĩa trên m t c t c aộ ẹ ề ề ị ể ị ộ ộ ủ  

b ng, có th  đ c vi t ngay sau tên thu c tính mà không c n ph i vi t tên ràng bu cả ể ượ ế ộ ầ ả ế ộ  

toàn v  trong c m Constraint<tên ràng bu c toàn v n>. N u đ nh nghĩa trên nhi u c tẹ ụ ộ ẹ ế ị ề ộ  

c a b ng thì nên s  d ng c m này và đ c vi t sau khi đã khai báo xong các thu củ ả ử ụ ụ ượ ế ộ  

tính c a b ng.ủ ả

<đi u ki n> là m t bi u th c logíc b t kỳ nh  đã trình b y trong ph n câuề ệ ộ ể ứ ấ ư ầ ầ  

l nh truy v n thông tin, tuy nhiên trong bi u th c không đ c ch a các câu h i con.ệ ấ ể ứ ượ ứ ỏ

Ví d : Vi t l i câu l nh khai báo c u trúc b ng Department v i ràng bu c toànụ ế ạ ệ ấ ả ớ ộ  

v n v  mi n giá tr  cho c t DeptNo:ẹ ề ề ị ộ

Create Table Department (

DeptNo Number(2) Prim y Ke Check (DeptNo Mod 10=0),ả

DeptName Char(15) Not Null,

Loc Char(15) Not Null Default “Houston”,

Mgr Number(3)

Exp_Budg Number(7) Not Null,

Rev_Budg Number(7)

);

Phép toán Mod dùng đ  l y ph n d  c a m t phép chia hai s  nguyên. M nhể ấ ầ ư ủ ộ ố ệ  

đ  Check  trên cho phép ch  nh n nh ng b n ghi có giá tr   c t DeptNo là b i c aề ở ỉ ậ ữ ả ị ở ộ ộ ủ  

10: 10, 20, 30, .. và 90.

ii. Ràng bu c toàn v n v  khóa ngo i hay ph  thu c t n t i.ộ ẹ ề ạ ụ ộ ồ ạ

Cú pháp:
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[Constraint<tên ràng bu c toàn v n>]ộ ẹ

Foreign Key (<các thu c tính khóa ngo i>)ộ ạ

References<tên b ng> (<các c t khóa chính>)ả ộ

Ví d : Đ nh nghĩa c u trúc b ng Employeeụ ị ấ ả

Create Table Employee(

EmpNo Number(3) Primary Key,

Name Char(10) Not Null

Job Char(5) References Jobs(Job),

Salary Number(5) Not Null,

Comm Number(5),

DeptNo Number(2) References Department(DeptNo),

Sex Char(1) Check(Sex=’F’ Or Sex =’M’)

);

6. Các l nh qu n lý b ng và t  đi n d  li u ệ ả ả ừ ể ữ ệ

i. S a đ i c u trúc b ngử ổ ấ ả

- B  sung thêm c t m i:  ổ ộ ớ

Cú pháp: 

Alter Table<tên b ng>ả

Add(<mô t  c t>[<RBTV c t>])ả ộ ộ

[m nh đ  Enable|Disable];ệ ề

V i <môt t  c t>::=<tên c t> <ki u d.l>[(<kích th c>)]ớ ả ộ ộ ể ướ

Ví d : B  sung thêm c t tên v  ch ng (Spouses_Name) dài 15 ký t  c a nhân viênụ ổ ộ ợ ồ ự ủ  

trong b ng Empoyee:ả

Alter Table Employee

Add(Spouses_Name char(15));

- S a đ i đ nh nghĩa c t m iử ổ ị ộ ớ

Cú pháp:

Alter Table<tên b ng>ả

Modify(<tên c t><ki u>(<kích th c>)[Null])ộ ể ướ

[m nh đ  Enable|Disable]ệ ề

L u ý:ư

Không th  s a đ i m t c t có ch a giá tr  Null t  thu c tính Null thành Notể ử ổ ộ ộ ứ ị ừ ộ  

Null.
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Không th  b  sung m t c t m i v i thu c tính Not Null đ c. Mu n v y ph iể ổ ộ ộ ớ ớ ộ ượ ố ậ ả  

th c hi n qua ba b c: (i) thêm c t v i thu c tính Null, (ii) đi n đ y đ  các giá trự ệ ướ ộ ớ ộ ề ầ ủ ị 

cho c t, (iii) đ i l i thu c tính c a c t thành Not Null.ộ ổ ạ ộ ủ ộ

Không đ c phép s a đ i kích th c c a c t cho nh  l i, và cũng không đ cượ ử ổ ướ ủ ộ ỏ ạ ượ  

phép thay đ i ki u d  li u c a c t, tr  tr ng h p c t đó ch a có d  li u gì.ổ ể ữ ệ ủ ộ ừ ườ ợ ộ ư ữ ệ

Ví d : S a kích th c c t tên nhân viên (Name) thành 25 ký t :ụ ử ướ ộ ự

Alter Table Employee

Modify(Name char(25));

ii. H y b  b ngủ ỏ ả

Cú pháp: 

Drop Table <tên b ng>|<tên View>|<tên Index> [Cascade Constraint];ả

Ng  nghĩa: H y b  b ng có tên sau t  khóa Drop Table ra kh i CSDL. Khi đóữ ủ ỏ ả ừ ỏ  

t t c  các d  li u trong b ng đ u b  xóa b . Đ  h y b  các ràng bu c toàn v n khácấ ả ữ ệ ả ề ị ỏ ể ủ ỏ ộ ẹ  

có liên quan t i b ng, c nph i b  sung và câu l nh t  khóa Cascade Constraint.ớ ả ầ ả ổ ệ ừ

Ví d : h y b  b ng Emplhist kh i CSDLụ ủ ỏ ả ỏ

Drop Table Emplhist;

iii. Đ i tên b ngổ ả

Cú pháp:

Rename<tên b ng cũ>|<tên View cũ> To <tên b ng m i>| <tên View m i>;ả ả ớ ớ

Ng  nghĩa: Tên b ng ho c tên View s  đ c đ i thành tên m i sau t  khóaữ ả ặ ẽ ượ ổ ớ ừ  

To.

Ví d : đ i tên b ng Department thành Dept.ụ ổ ả

Rename Department To Dept;

iv. Xóa b  t t c  các dòng c a b ng và gi i phóng vùng nhỏ ấ ả ủ ả ả ớ

Cú pháp: 

Truncate Table <tên b ng>;ả

Ng  nghĩa: Khác v i Delete From<tên b ng> đ c s  d ng đ  xóa b n nghiữ ớ ả ượ ử ụ ể ả  

kh i b ng nh ng vùng nh  trên b  nh  th  c p v n không đ c gi i phóng đ  dùngỏ ả ư ớ ộ ớ ứ ấ ẫ ượ ả ể  

l i. L nh Truncate sau khi đã xóa b  các b n nghi kh  b ng thì vùng b  nh  c a cácạ ệ ỏ ả ỏ ả ộ ớ ủ  

b n nghi này s  đ c thu h i và cho phép các b ng khác s  d ng.ả ẽ ượ ồ ả ử ụ

v. Khai báo ng i s  d ng m i đ i v i CSDLườ ử ụ ớ ố ớ
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Không ph i ai cũng có th  tùy ti n truy nh p và CSDL. Ng i qu n tr  CSDLả ể ệ ậ ườ ả ị  

s  ph i th c hi n m t l nh khai báo ng i s  d ng CSDL và c p quy n h n cho hẽ ả ự ệ ộ ệ ườ ử ụ ấ ề ạ ọ 

trên t ng b ng c a CSDL.ừ ả ủ

Cú pháp:

Create User<tên ng i s  d ng> Identified By<m t kh u truy nh p>;ườ ử ụ ậ ẩ ậ

Ví d : Khai báo ng i s  d ng m i có tên là Minh v i m t kh u là minhkhụ ườ ử ụ ớ ớ ậ ẩ

Creat User Minh Identify By minhkh;

vi. C p quy n h  th ng trên CSDLấ ề ệ ố

Grant<quy n h n>,<quy n h n>, … To <ng i dùng>, <ng i dùng, …>;ề ạ ề ạ ườ ườ

Trong  đó  quy n  h  th ng  g m  có:  Create  Table,  Create  View,  Createề ệ ố ồ  

Procedure.

Và l nh c p quy n h n thao tác trên các đ i t ng c a CSDL v i cú pháp:ệ ấ ề ạ ố ượ ủ ớ

Grant{<quy n trên đ i t ng>[(<c t >, <c t>, …)|All|ề ố ượ ộ ộ

[(<các c t>)]On <đ i t ng>ộ ố ượ

To {<ng i s  d ng>,<ng i s  d ng>, …}| Publicườ ử ụ ườ ử ụ

[With Grant Option]};

Ví d : c p quy n truy v n d  li u và c p nh t l i hai file N m và Sex choụ ấ ề ấ ữ ệ ậ ậ ạ ả  

ng i s  d ng có tên minh trên b ng Employee:ườ ử ụ ả

Grant Select, Update(Name, Sex)

On Employee To MINH

vii. L y l i quy n thao tác trên các đ i t ng đã  trao cho ng iấ ạ ề ố ượ ườ  

s  d ngử ụ

Cú pháp: 

Revoke{<quy n h n>,<quy n h n>, …|All}ề ạ ề ạ

On <đ i t ng>ố ượ

From{<ng i dùng>,<ng i dùng>, …|Public}ườ ườ

[Cascade Constraints];

M nh đ  Cascade Constraints đ c s  d ng khi mu n h y t t c  các ràngệ ề ượ ử ụ ố ủ ấ ả  

bu c toàn v n v  ph  thu c t n t i đã t o trên đ i t ng nh  quy n h n References.ộ ẹ ề ụ ộ ồ ạ ạ ố ượ ờ ề ạ  

Ví d : l y l i quy n truy v n d  li u (select) v a c p nh t (Update) đã traoụ ấ ạ ề ấ ữ ệ ừ ậ ậ  

cho ng i s  d ng Minh trên b ng Employee:ườ ử ụ ả

Revoke Select, Update

On Employee
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From MINH;
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